En effet, le candidat administrateur doit acheter sa charge, c'est-à-dire bien entendu la financer, mais aussi distribuer de l'argent à tous ceux qui sont susceptibles de l'aider à l'acquérir. Pour ce faire, il emprunte et, une fois la charge acquise, il se rembourse généreusement, par le biais, d'une part, d'impôts levés indûment (... *Quapropter eius quod ab eo datum est triplum, magis autem, si oportet verius dici, decuplum erit, quod a nostris subiectis exigitur*), d'autre part, d'une justice véreuse (... *Administrationes namque habentes provinciales ad hanc acceptionem respicientes multos quidem reorum dimittunt, vendentes eis delictum, plurimos autem innoxiorum condemnant,*

104) Nov. 73, préf. (538).

105) Nov. 94, préf. (539).

106) Nov. 14, préf., *pr.* (535).

107) Nov. 80, préf. *in fine* et 9 (539). Cf. Nov. 8, préf., 1 (535).

108) Nov. 90, 1, *pr.* (539).

109) Préf., 1, (535).

ut noxiis praestent; et hoc non solum in pecuniariis agitur causis, sed etiam in criminalibus, ubi de anima est periculum...). Ses assesseurs et officiers suivent évidemment son exemple, et la population entière - prêtres, petits fonctionnaires, propriétaires, agriculteurs, peuple -, gémissante, se plaint à bon droit - *merito* - des vols et injustices commis. De là, des troubles et séditions populaires, l'affluence de tous à Constantinople pour se plaindre et une recrudescence de la criminalité par définition impunie; en bref le mépris du droit et de la justice - *contemptus legum et iudicium* -.

Selon Justinien, la cause de tous ces maux doit être recherchée dans la vénalité des charges, qu'évidemment, par voie de conséquence, il supprime (110). Persuadé que *avaritia omnium sit mater malorum* (111), il tente d'enrayer le fléau. Dans ce but, chaque fois que l'occasion s'en présente - et elle est fréquente - il insiste sur la probité indispensable à l'exercice de la fonction (112). Mais il ne s'arrête pas à une attitude moralisatrice. Pour garantir au mieux l'intégrité institutionnelle, l'empereur impose à

110) Nov. 8, préf., 1; 1; 11 (535); Nov. 28, 4, 1 et 2 (535); Nov. 29, 2 (535). Une ambiguïté subsiste en ce qui concerne le proconsulat de Cappadoce: la Nov. 30, 6, 1 et 11, 1 peut accrédi-ter la thèse que l'acquisition de la charge impliquait le paiement d'une somme de 50 livres d'or à... Théodora.

111) Nov. 8, préf., 1 (535). *Idem* in: Paul, *Ep. ad Tim.*, 1, 6, 10.

112) Nov. 8, 7 et *iusiurandum* (535); Nov. 13, 3 et 6, 1 (535); Nov. 17, 1 (535); Nov. 24, 1 (535); Nov. 25, 2, *pr.* (535); Nov. 26, 2, *pr.* (535); Nov. 27, 1 (535); Nov. 28, 4, *pr.* (535); Nov. 29, 2 et 3 (535); Nov. 30, 3; 30, 7, 1; 30, 9, 1; 30, 10; 30, 11, 2 (536); Nov. 80, 8 et Nov. 82, 9 (539). Il est piquant de noter que c'est à l'encontre du proconsul de Cappadoce que la mise en garde est la plus pressante, partant itérative; mais l'empereur affirme savoir les abus extraordinaires qui ont été commis en cette région, en "rougit" et va même jusqu'à s'étonner de la longanimité de ceux qui en ont pâti: Nov. 30, 5, 1 (536).